
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 73Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 014/2016
Nº PROCESSO: 2016/395213
DATA: 14/10/2016               
VALOR: R$ 1.440,00(mil e quatrocentos e quarenta reais) em 
consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação do monitor Mateus Nogueira de Farias 
Moura, referente a ofi cina de Recurso Audiovisual.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 119896

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 445/2016 – FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta 
Fundação, para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da 
Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte 
Contrato n. º 008/2016, referente à contratação da Oi MÓVEL 
S/A, CNPJ nº 05.423.963/0001-11, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 02 
de agosto de 2016, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 18 de outubro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 120163
FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 466/2016 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Servidor EDIVALDO RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula n. º 155588107, Coordenador, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n. º 009/2016, 
referente à contratação da Empresa ROYAL & SUNALLIANCE 
SEGUROS (BRASIL) S.A, CNPJ nº 33.065.699/0001-27, 
enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 02 
de agosto de 2016, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 18 de outubro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 120165
FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 467/2016 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA 
SILVA SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora, para 
atuar como fi scal dos seguintes Contratos enquanto durar suas 
vigências.
Contrato 022/2016 – HS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA – EPP, CNPJ: 23.999.118/0001-70, de Transporte 
Multimodal de Cargas;
Contrato 027/2016 – E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 

– EIRELI, CNPJ: 03.257.467/0001/00, de Vigilância Eventual 
Armada e Desarmada. 
Contrato 028/2016 – FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA – ME, 
CNPJ:10.888.680/0001-85, de Fornecimento de Refeições 
Prontas em Marmitex.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 18 de outubro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 120209
FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 472/2016 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta 
Fundação, para atuar como FISCAL DE CONTRATO, no âmbito 
da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte 
Contrato n. º 029/2016, referente à contratação da empresa 
SUPORTE MANUTENÇÃO PARA COMPUTADORES LTDA - ME, CNPJ 
nº 81.433.039/0001-02, para fornecimento de equipamentos de 
áudio e vídeo, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 28 
de setembro de 2016, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 18 de outubro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 120319
FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 471/2016 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta 
Fundação, para atuar como FISCAL DE CONTRATO, no âmbito 
da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte 
Contrato n. º 026/2016, referente à contratação da empresa 
FABIANA PAIVA FABRICIO COLACO – ME (FIJ ELETRÔNICA), 
CNPJ: 12.776.030/0001-73, para manutenção de equipamentos 
de vídeo, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 12 
de setembro de 2016, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 18 de outubro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 120299
FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 473/2016 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) EMERSON MERCES 
TRAJANO MACHADO, Matricula Funcional nº 55586229/3, 
Gerente de T.I, para atuar como Fiscal do seguinte Contrato n. 
º 031/2016, referente a contratação da empresa WORK PLACE 
TECNOLOGIA -  EIRELI, CNPJ n. º 05.441.926/0001-36, para 
fornecimento de COMPUTADORES, TECLADOS E MOUSE APPLE, 
TV MONITOR E NOBREAK, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 30 
de setembro de 2016, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 18 de outubro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 120326
FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 469/2016 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora GLENDA MARIA BRAGA ABUD 
DE MATOS, matrícula 57195452/1, para atuar como FISCAL DE 
CONTRATO, no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, dos seguintes Contratos n. º 010 À 021/2016/
FUNTELPA, referente à contratação de Realizadores para 
Produção de Documentários sobre músicos paraenses para 

produção de curtas-metragens de documentário do Projeto 
Sonora Pará – Fase II.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 18 de outubro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 120256
FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 470/2016 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a Servidora FRANCINEA MARIA DA SILVA 
PIMENTA, matrícula n. º 5140706, para atuar como Fiscal dos 
Contratos n.º 023, 024 e 025/2016-FUNTELPA, no âmbito da 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, eferente 
ao Processo nº. 2016/247832, Inexigibilidade 006/2016 
de Contratação de Profi ssionais para realização do Projeto 
de Jornalismo Integrado que envolve os três veículos de 
comunicação desta Fundação (TV, Rádio e Portal), enquanto 
durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 18 de outubro de 2016
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 120281
FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 474/2016 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO DE 
VASCONCELOS, matrícula 31808775, Diretora, para atuar como 
FISCAL DE CONTRATO, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n. º 032/2016/
FUNTELPA, referente à contratação da empresa TRATORE 
DISTRIBUIÇÃO DE CDS LTDA, CNPJ nº 05.039.811/0001-10, 
para promover a venda dos PRODUTOS do TERRUÁ PARÁ (CD’S 
E DVD’S) 2013.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 30 
de setembro de 2016, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 04 de outubro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 120348

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 463/2016 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria da Técnica, constante no Processo nº 
417696/2016, de 13/10/2016.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 
e C.P.F.: 116.672.652-53; no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil 
reais), para ocorrer despesas emergenciais de serviço nas RTV’s. 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 119895
PORTARIA Nº 462/2016 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
417610/2016, de 13/10/2016.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; HAROLDO 
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 


